
                                                                                       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑYΓΕΙΑ 
EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                             
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  ΚΑΙ                                                                     Αθήνα, 5/11/2021 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ  
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ,                                                Αριθμ. Πρωτ: 86899  
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ  
ΚΑΙ ΕΝΤΑΞΗΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ 
Δ/ΝΣΗ ΕΝΤΑΞΗΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ           
ΤΜΗΜΑ ΙΙΙ 
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29 
Ταχ. Κώδικας: 101 10, Αθήνα 
Πληροφορίες: Κ. Αλεξομανωλάκη 
Τηλ.: 213 1516 071 
E-mail: kalexomanolaki@ypakp.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ: «Καθορισμός της αποζημίωσης των μαθητευομένων των ΕΠΑ.Σ Μαθητείας 
του ΟΑΕΔ του Ν.4763/2020» 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 
 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 
1. Την περ. γ της παρ.1 του άρθρου 14 του ν.1346/1983 «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση διατάξεων της Εργατικής Νομοθεσίας και ρύθμιση διαφόρων θεμάτων.» 
(Α΄ 46). 
2. Το άρθρο 103 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα 

εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες 
διατάξεις.» (Α’ 167) 

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (A’ 133). 
4. Τον ν.4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και 
Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον 
έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των 
επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 
Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254). 
5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

mailto:kalexomanolaki@ypakp.gr
ΑΔΑ: 6ΡΕΠ46ΜΤΛΚ-ΣΧΩ





νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98) και διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 
6. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168).  
7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» 
(Α’ 31). 
8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 
9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121). 
10. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α’ 2). 
11. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-01-2020 απόφαση της Υπουργού και των Υφυπουργών 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» και «Με εντολή Υφυπουργού» στους Γενικούς Γραμματείς, στους 
Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, καθώς 
και ορισμός κυρίων διατακτών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Β’ 8). 
12. Την υπό στοιχεία 49718/13-07-2021 απόφαση των Υπουργών Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Μετατροπή των 
Επαγγελματικών Σχολών (ΕΠΑ.Σ) Μαθητείας του ΟΑΕΔ του ν.3475/2006, σε 
Επαγγελματικές Σχολές (ΕΠΑ.Σ.) Μαθητείας του ΟΑΕΔ του ν.4763/2020» (Β΄3078). 
13. Την υπό στοιχεία ΦΒ7/108652/Κ3/6-09-2021 απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Πλαίσιο Ποιότητας Μαθητείας» (Β’ 4146). 
14. Την υπ΄ αριθμ 5210/110/5-10-2021 απόφαση του ΔΣ του ΟΑΕΔ. 
15. Την υπ΄ αριθμ. 83697/26-10-2021 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Δ/νσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 
16. Την ανάγκη προσδιορισμού της αποζημίωσης των μαθητευομένων των ΕΠΑΣ 
Μαθητείας του ΟΑΕΔ που πραγματοποιούν «Πρόγραμμα Μάθησης σε εργασιακό χώρο» 
17. Το γεγονός ότι από την υλοποίηση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ούτε σε βάρος του προϋπολογισμού του ΟΑΕΔ.  
 
 

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε :  

τον καθορισμό της αποζημίωσης των μαθητευομένων των ΕΠΑ.Σ Μαθητείας του ΟΑΕΔ 
του ν.4763/2020, ως εξής: 
 

 

 

Άρθρο μόνο 

 

ΑΔΑ: 6ΡΕΠ46ΜΤΛΚ-ΣΧΩ



1. Η αποζημίωση των μαθητευομένων των ΕΠΑΣ Μαθητείας του ΟΑΕΔ του ν. 4763/2020 
ορίζεται σε ποσοστό εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) επί του νόμιμου, 
νομοθετημένου, κατώτατου ορίου του ημερομισθίου του ανειδίκευτου εργάτη όπως 
ισχύει κάθε φορά. 

2. Η αποζημίωση της παρ.1 καταβάλλεται για κάθε ημέρα πραγματοποίησης του 
«προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο», που υλοποιείται σε φορείς του 
ιδιωτικού ή του δημόσιου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα. 
 

 
 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της  
Κυβέρνησης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. 

 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

 

 
  

ΑΔΑ: 6ΡΕΠ46ΜΤΛΚ-ΣΧΩ



ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 
2. ΟΑΕΔ 
-Γραφείο κ. Διοικητή 
-Δ/νση Α2 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γραφ. κ. Υπουργού 
2. Γραφ. κ. Γεν. Γραμματέως 
3. Γραφ. κ. Γεν. Δ/ντη Εργασιακών Σχέσεων,  
Υγείας και Ασφάλειας στην Εργασία και Ένταξης στην Εργασία 
4. Δ10/ΙΙΙ 
 
 

ΑΔΑ: 6ΡΕΠ46ΜΤΛΚ-ΣΧΩ




